
ما هي حالة الاقتصادات الإقليمية الحاضنة للأسواق الناشئة؟*

تعافي كامل وأقوى عمّا كانت عليه  
 قبل الجائحة

ما زالت تحت تأثير الجائحة
 لكنها آخذة بالتعافي

لم تعد بعد إلى مستويات
 ما قبل الجائحة

الأسوأ لم يأت بعد

%14.5 
تبني التكنولوجيا

سرعة التعافي من الجائحة

الطلب ا��سته��كي السياسات الحكومية

تمويل المبادرين/الشركات 
الصغيرة

ممارسات ا��ستدامة

الضغوطات العامة (التضخم، 
معد��ت الفائدة، وغيرها) المناخ التجاري

أسعار وسعات الشحن البيع عبر ا��نترنت/التجارة ا��لكترونية

%11.7 

%10.2 

%9.8 

%9.6 

%9.6 

%9.5 

%7.9 

%9.7 

%7.6

توقعات الخبراء اللوجستيون للعام المقبل*

*وفقاً لاستبيان أجيليتي لعدد 756 مديراً تنفيذياً في القطاع اللوجستي

*وفقاً لاستبيان أجيليتي لعدد 756 مديراً تنفيذياً في القطاع اللوجستي

*وفقاً لاستبيان أجيليتي لعدد 756 مديراً تنفيذياً في القطاع اللوجستي

*وفقاً لاستبيان أجيليتي لعدد 756 مديراً تنفيذياً في القطاع اللوجستي

*وفقاً لاستبيان أجيليتي لعدد 756 مديراً تنفيذياً في القطاع اللوجستي

*وفقاً لاستبيان أجيليتي لعدد 756 مديراً تنفيذياً في القطاع اللوجستي

28.8% ا��غ��قات 
23.8% نقص الحاوياتوا��زدحام بسبب الجائحة

13.1% إدارة سعات 
الشحن

8.7% البنية التحتية 
للموانئ

7.7% ا��قتصاد العالمي 
المحموم

7.6% زيادة شركات 
الشحن ل��سعار

4.9% تسارع انتشار التجارة 
ا��لكترونية

1.8%  نقص المساحات 
التخزينية

3.5% نقص السائقين

آسيا 
والمحيط 

الهادي
روسيـا

ووسط آسيـا
الشرق ا��وسط 
وشمال أفريقيا

أمريكا
ال��تينية

أفريقيا جنوب 
الصحراء الكبرى

%17.1

%36.5

%37.5

%9.2

%6.5

%47.3

%36

%10.2

%4.3

%59.3

%17.4

%19

%3

%50.7

%17.4

%28.9

%4.6

%51

%35

%9.5

**38.3% - كانت إجابتهم (أخرى)*وفقاً لاستبيان أجيليتي لعدد 756 مديراً تنفيذياً في القطاع اللوجستي
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مؤشر أجيليتي اللوجستي 
ل��سواق الناشئة 

تفاؤل حول ا��فاق ا��قتصادية في عام 2022

اضطرابات س��سل ا��مداد وأسعار الشحن المرتفعة

ما الذي يتسبب بتعطيل س��سل ا��مداد*

المناطق ا��كثر تعافياً 

محفزات النمو في العقد القادم

استمرار الحذر من الشحن الرقمي

ا��ستدامة البيئية في ا��سواق الناشئة

أفضل 10 أسواق ناشئة في 2022*

أفضل الدول من حيث الجاهزية الرقمية 

غــانــا – تتقدم بوتيرة سريعة

الخليج �� يزال ا��قوى في أساسيات ممارسة ا��عمال

دول حققت
قفزات كبيرة

أسواق تراجعت في 
مجا��ت أسياسية

مجا��ت تركيز قطاع الخدمات اللوجستية في العام 2022 وما بعده*

أفضل أسواق الخدمات 
اللوجستية المحلية

الصين
الهند

إندونيسيـا
قطـر

ا��مارات

الصين
الهند

المكسيك
فيتنام
تاي��ند

ا��مارات
ماليزيا

السعودية
قطر

البحرين

أفضل أسواق الخدمات 
اللوجستية الدولية

أفضل الدول 
لممارسة ا��عمال

1

التغير في الترتيبتصنيف 2022

الصين

الهند2

31 ا��مارات 

1 ماليزيا4

52 إندونيسيا

72 قطر

83 تاي��ند

92 المكسيك

تركيـا**10

السعودية6
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الجاهزية الرقمية في دول مجلس التعاون الخليجي 
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الجاهزية الرقمية في آسيا 

الجاهزية الرقمية في أفريقيـا 
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*من بين 50 دولة يشملها مؤشر أجيليتي اللوجستي لأسواق الناشئة 2022

إنها الأسواق الناشئة الرائدة في المجالات الاقتصادية "المستحدثة" مثل المهارات الرقمية والتجارة الإلكترونية
  والاستدامة ودعم الشركات الناشئة والمبتكرين

ا��مارات

ماليزيـا

الصين

السعودية

الهنـد

تايـ��نـد

قطــر

إنـدونيسيـا

تشيلـي

الفلبين

تصنيفات دول مجلس التعاون الخليجي وفقاً لجاهزيتها الرقمية*

ا��مارات

السعودية

قطر

الكويت

عُمـان

البحرين

ماليزيا

الصين

الهنـد

تاي��نـد

إندونيسيـا

الفلبين

فيتنـام

باكستان

كزاخستان

سيري��نكا

بنغ��ديش

كمبوديـا

ميانمـار

*من بين 50 دولة شملها مؤشر أجيليتي اللوجستي للأسواق الناشئة 2022 - جاءت الإمارات العربية المتحدة بالمركز (1)

*من بين 50 دولة شملها مؤشر أجيليتي اللوجستي للأسواق الناشئة 2022 - جاءت الإمارات العربية المتحدة بالمركز (1)

تصنيفات الدول الآسيوية وفقاً لجاهزيتها الرقمية*

تصنيفات الدول الأفريقية وفقاً لجاهزيتها الرقمية*

كينيـا

جنوب أفريقيـا

غـانـا

مصـر

نيجيريـا

المغرب

تانزانيـا

أوغنـدا

تونـس

الجزائر

أثيوبيـا

موزمبيق

أنغـو��

ليبيـا

4

قطر

5

البحرين
عُمـان

1

ا��مارات

3

السعودية

12

الكويت

*تصنيف جديد يدخل لأول مرة في مؤشر 2022

الخدمات اللوجستية 
المحلية

تقدمت مركزين إلى 36#

الخدمات اللوجستية
الدولية

الجاهزية الرقميةبيئة ا��عمال

التصنيف العام

تقدمت 8 مراكز إلى 37#

تقدمت 8 مراكز إلى 32#

المركز 32*تقدمت 4 مراكز إلى 28#

هيمنت دول الخليج العربي على أفضل تصنيفات بيئة العمل الكلية وأساسيات ممارسة الأعمال 

سجّلت غانا  تقدّماً على مستوى فئات المؤشر الثلاث جميعها، كما جاء أداؤها جيداً نسبياً لجهة الجاهزية الرقمية*

إيران
فنزوي��
تشيلي

غـانـا
ا��كوادور 
موزمبيق

إيران
الجزائر

تونس – غـانـا – 
باكستان - باراغواي  
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الخدمات اللوجستية المحلية

الخدمات اللوجستية الدولية

مناخ ممارسة ا��عمال

إثيوبيـا
ماليزيا
أوروغواي

ماينمـار
 ليبيـا
البرازيل

أوغنـدا
نيجيريـا
بيـرو

حتمية حدوث 
ركوداً اقتصادياً

%8.5

ركوداً ضعيفاً
أو لا ركود

%12.6

%20.3
من غير المرجح حدوث 

ركوداً اقتصادياً

%20.9
من المرجح حدوث

ركوداً اقتصادياً

%29.7
نمواً عالمياً

قوياً إلى معتدل

ا��سعار المرتفعة 2023النصف الثاني 2022الربع الثاني 2022الربع ا��ول 2022نهاية 2021
سوف تستمر

%7%11.7%15.2%24.6%26.3%15.2

%17.5%19.3%19.9%24%11.1 %8.2

2023 وما بعدهاالنصف الثاني 2022الربع الثاني 2022الربع ا��ول 2022نهاية 2021

%15.3%29.2%27.7%19.8 %7.9

متى ستعود أسعار الشحن إلى معدلاتها الطبيعية؟*

متى تتعافى الموانئ من أزمة الازدحام؟

العوامل التي ستقود نمو الاقتصادات وقطاعات الأعمال في الأسواق الناشئة*

التكنولوجيا التشغيلية (التتبع 
والمراقبة، أنظمة إدارة النقل 

والمخزون)**

عمليات س��سل 
ا��مداد المستدامة

التكنولوجيا المتطورة 
(سلسلة الكتل، الذكاء 
ا��صطناعي، وغيرها)

ممارسات التصنيع 
الدائري 

توجهات وأنشطة 
المستهلكين

%
9.

9

%
10

%
13

%
14

%
14

.3

*وفقاً لاستبيان أجيليتي لعدد 756 مديراً تنفيذياً في القطاع اللوجستي

أقل من %5

%10–6

%20–11

%30–21

%40–31

%50–41

%75–51

أكثر من %75

%42
%14.2

%12.5
%9.7

%6.8
%5.7

%4
%5.1

ما هي نسبة الشحنات التي تقوم بحجزها من خ��ل وكيل شحن رقمي؟*

هل تعتمد شركتك سياسات بيئية خاصة بعملياتها في الأسواق الناشئة؟*

�� أعرف��نعـــم 

%58.3 %25.1 %16.6 

*لأول مرة تدخل الجاهزية الرقمية (25% من الترتيب العام) ضمن تصنيفات المؤشر في 2022
  **أعدت جداول النتائج قبل انهيار الليرة التركية أواخر 2021


